ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ, ПРИСМОТРЕ И УХОДЕ,

заключаемый при приеме на обучение по образовательной программе

дошкольного образования между  структурным подразделением муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов» и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего лица»
г. Гремячинск                                                                         «____»__________________20  __ г.
 Структурное  подразделение муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов» расположенное по адресу: г. Гремячинск, ул. Грибоедова,  д.36,  именуемое в дальнейшем Структурное подразделение,  в лице руководителя структурного подразделения, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем Родитель,_____________________________________________________________ несовершеннолетнего лица, именуемого в дальнейшем «Ребенок»  (фамилия, имя, отчество ребенка; дата рождения)_______________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий  договор о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. Структурное подразделение осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Федеральным Законом  «Об образовании в Российской Федерации»,  действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края,  договором между учредителем и муниципальным   бюджетным общеобразовательным  учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов», Уставом муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов»,  и другими нормативными  правовыми актами.

1.2. Дошкольное образование является уровнем общего образования.

1.3. Структурное подразделение осуществляет в качестве основной цели его деятельности образовательную деятельность по образовательной программе дошкольного образования, а также присмотр и уход за Ребенком.
1.4. Договор определяет права и обязанности сторон, участников образовательных отношений, и их ответственность.

2.Предмет договора

2.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации _________________________________образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования), присмотр и уход за Воспитанником (комплекс мер по организации питания, хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, соблюдению ими личной гигиены и режима дня).

2.2. Содержание образовательной деятельности
2.2.1.Продолжительность обучения по ____________________________образовательной программе на момент подписания договора составляет _____________(в зависимости от возраста воспитанника).
2.2.2.Форма обучения по основной образовательной программе дошкольного образования определяется   федеральными государственными образовательными стандартами.

2.2.3. Образовательная программа дошкольного образования направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.

2.2.4. Освоение образовательной программы дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.

2.2.5. В Структурном подразделении   оказывается психолого-педагогическая помощь   детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации. Психолого-педагогическая, помощь включает в себя: психолого-педагогическое консультирование   родителей (законных представителей) и педагогических работников; коррекционно-развивающие   занятия с воспитанниками, логопедическую помощь воспитанникам. Психолого-педагогическая  помощь оказывается детям на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных представителей).

2.2.6. Структурное подразделение формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию о его деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам посредством размещения их   на официальном сайте Структурного подразделения  в сети "Интернет".
2.3. Присмотр и уход за детьми.

2.3.1.Структурное подразделение  осуществляет присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.3.2.За присмотр и уход за ребенком учредитель Структурного подразделения устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер.

2.3.3.В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих Структурное подразделение, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в Структурное подразделение  на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливается органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в дошкольном учреждении.

2.3.4. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 01.08.2018 г. № 444-п «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу, дошкольного образования»
3.Обязанности сторон

3.1. Структурное подразделение  обязуется:

3.1.1. Зачислить Ребенка в группу ______________________(указать название группы)  на основании документов, указанных в заявлении о зачислении ребенка в СП.
3.1.2. Ежегодно  переводить Ребенка в следующую возрастную группу.

3.1.3. Знакомить Родителя с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательной деятельности.

3.1.4.Обеспечивать конфиденциальность при сборе, обработке, хранении, передаче персональных данных Родителей и Ребенка.
3.1.5.Осуществлять образовательную деятельность детей по основной образовательной программе дошкольного образования, разработанной в соответствии с ФГОС с учетом примерной общеобразовательной программы «Детство» В.И. Логиновой, Т.И. Бабаевой, Н.А. Ноткиной, М.В. Крулехт, Л.М. Маневцовой, Н.Н. Кондратьевой.

3.1.6. Организовать предметно-развивающую среду в Структурном подразделении  (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

3.1.7. Предоставлять Ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности).

3.1.8. Осуществлять присмотр и уход за Ребенком за  плату, взимаемую с Родителей.

3.1.9. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Ребенком  и содержание его в соответствии с установленными нормативами, обеспечивающими жизнь и здоровье.

3.1.10. Создавать условия для охраны и укрепления здоровья Ребенка, обеспечивать текущий контроль за его состоянием здоровья; проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.  Осуществлять медицинское обслуживание ребенка в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала ГАУЗ ПК «ГКБ № 4».
3.1.11. Создать необходимые условия для организации питания, обеспечить Ребенка сбалансированным 4х-разовым питанием, необходимым для его нормального роста и  развития.
3.1.12. Установить график посещения Ребёнком Структурного подразделения: пятидневная рабочая неделя с 07.30 ч. до 18.00 ч., в предпраздничные дни с 07.30 ч. до 17.00 ч., исключая выходные  (суббота, воскресенье) и праздничные дни.
3.1.13. Сохранять место за Ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, а также в летний период по заявлению Родителя.

3.1.14.  Предоставлять возможность Родителю находиться в группе вместе с Ребенком в период адаптации при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований в течение 2 дней.
3.1.15. Не передавать Ребенка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

3.1.16.Соблюдать настоящий Договор.
3.2. Родитель обязуется:

3.2.1. Соблюдать Устав муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов»  и настоящий Договор, порядок регламентации образовательных отношений между Структурным подразделением  и Родителями.

3.2.2. Уважать честь и достоинство воспитанников  и работников структурного подразделения.

3.2.3. Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности  Ребенка.

3.2.4. Вносить родительскую плату за присмотр и уход за Ребенком в структурное подразделение  до 25 числа текущего месяца.

3.2.5. Лично передавать и забирать Ребенка у воспитателя, не передоверяя Ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.
3.2.6. Приводить Ребенка в группу в опрятном виде, чистой одежде и обуви, по сезону (обязательно с головным убором в летнее время).

3.2.7. Приводить ребёнка в группу после перенесенного заболевания только со справкой с указанием диагноза, длительности заболевания.

3.2.8. Информировать  воспитателя группы  о предстоящем отсутствии Ребенка по различным причинам за 1 день, а по болезни до 10.00 часов в течение первого дня заболевания лично или по телефону (834250) 2-15-68
3.2.9. Оформлять письменное заявление на сохранение места за ребенком в  Структурном подразделении  на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка.

3.2.10. Взаимодействовать  с  работниками Структурного поведения  по всем направлениям образования, присмотра и ухода, в соответствии со статьей 63 Семейного кодекса Российской Федерации, нести ответственность за воспитание и развитие своего ребенка, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии.
4. Права сторон.
4.1. Структурное подразделение  имеет право:

4.1.1. Требовать от Родителя выполнения условий настоящего Договора.
4.1.2. Расторгнуть настоящий договор досрочно в следующих случаях:

        по заявлению Родителей

        в связи с получением дошкольного образования.
4.1.3. Вести  консультационную, просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность.

4.1.4. Оказывать помощь Родителям в воспитании, охране и укреплении физического и психического здоровья Ребенка, в развитии  индивидуальных способностей.

4.1.5. Осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам; оказывать платные образовательные услуги в соответствии с договором об оказании платных дополнительных образовательных услуг.
4.1.6. Не отдавать Ребенка лицам, не указанным в дополнительном соглашении к договору, а также лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

4.1.7. Изменять размер оплаты за содержание Ребенка  согласно Постановлению главы  администрации Губахинского городского округа.
4.1.8. Переводить Ребенка в другие группы в следующих случаях: при низкой наполняемости групп, на время карантина, в летний период и др.
4.2. Родитель имеет право:

4.2.1.Требовать  выполнения условий настоящего Договора.

4.2.2. Знакомиться с документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в Структурном подразделении
4.2.3. Знакомиться  с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями.

4.2.4.. Защищать права и законные интересы  Ребенка.

4.2.5. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических), давать согласие на проведение  таких обследований  или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участие в них, получать информацию о результатах проведенных обследований.
4.2.6. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг.

5. Оплата за присмотр и уход за воспитанниками.

5.1. Месячный размер родительской платы за содержание одного ребёнка  Ребенка  согласно Постановлению главы  администрации Гремячинского городского округа.

5.2. Оплата осуществляется за текущий месяц, включая планируемое количество дней посещения ребёнком Структурного подразделения.

5.3. Оплата производится через систему обслуживания физических лиц на основе радиотелефонной связи (Мобильный банк), систему обслуживания физических лиц через сети общего доступа-интернет «Сбербанк Онл@йн», банкоматы и информационно – платежные терминалы, находящиеся в собственности ОАО «Сбербанк России».
5.4. Родительская  плата за содержание ребёнка   взимается в полном объёме за исключением случаев отсутствия ребёнком по причинам:

- пропуска по болезни ребёнка, согласно представленной справки,

- санаторно - курортного  лечения,

- пропуска на период введения карантина,

- при отсутствии ребёнка в течение летне-оздоровительного периода,

- закрытия Структурного подразделения  на ремонтные, аварийные работы и др.

        5.5.  Льготы, предусмотренные законодательством по оплате за осуществление присмотра и ухода за воспитанником, осваивающим образовательную программу дошкольного образования, предоставляются  по предоставленным документам и заявлению Родителя. Родитель обязан своевременно предоставлять документы, дающие право на льготную оплату за содержание ребѐнка в Структурном подразделении.
        5.6. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,  родительская плата не взимается.
                                                                    6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, Структурное подразделение  и Родитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор действителен со дня его подписания и до  прекращения образовательных отношений.

7.2. Договор действителен на момент пребывания Ребенка в Структурном подразделении.
8. Прочие условия

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному для каждой стороны:

- один экземпляр хранится в личном деле Ребенка;

- другой экземпляр находится у Родителя.

8.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.
9. Адреса и реквизиты сторон

Структурное подразделение                                                   Родитель:__________________________________
муниципального бюджетного                                                 Паспортные данные: серия __________ № _______
общеобразовательного учреждения                                выдан ____________________________________
«Средняя общеобразовательная                                      дата выдачи _______________________________

школа № 20 с углубленным изучением                           Адрес:____________________________________

отдельных предметов»                                                     __________________________________________
Адрес: 618270, г. Гремячинск                                         Телефон: __________________________________
ул. Грибоедова, 36

         Подпись: ___________________________________ Телефон: 83425021568, 83425022639

Адрес сайта: mozaika-grem.ucoz.com

Эл .адрес: mozaika81@rambler.ru
Руководитель структурного подразделения

_____________ Н.Р. Гасимова

Дата _________ 20____ г.

 Дата _________ 20___ г.